Протокол № 3
заседания Координационного Совета  по малому предпринимательству при Главе Первомайского муниципального района

п. Пречистое                                                                                                           15.09.2016 г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Координационного Совета:

Кошкина Елена Ивановна – первый заместитель главы администрации Первомайского МР ЯО;

Сиротина Лариса Витальевна – заведующая отделом  экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности  администрации ПМР;

Смирнов Василий Иванович – председатель СПК «Верный путь» и ССПХ «Ухтома»;

Окунева Маргарита Викторовна – директор ООО «Сюрприз»;

Маковская Мира Сергеевна – индивидуальный предприниматель.

Курзин Михаил Александрович – индивидуальный предприниматель, общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Первомайском муниципальном районе.
Отсутствовали по уважительной причине члены Координационного Совета:

Безобразова Татьяна Николаевна – директор ООО «Фаворит»;

Мусинов Николай Александрович – директор ООО «Промгрупп»;

Рашоян Руслан Торунович - генеральный  директор ООО «СтройАльянс»;

Повестка дня:

1. Об установлении значений корректирующего коэффициента базовой доходности К2
 при исчислении суммы единого налога на вмененный доход на 2017 год.

2.  Обсуждение предложений о мероприятиях для включения в муниципальную программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства на 2017-2019 годы.
3.  О корректировке Перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.
4. Обсуждение предложений о корректировке мероприятий муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского МР на 2016-2018 годы.
Ход заседания:
1. По первому вопросу выступила первый заместитель Главы муниципального района Е.И. Кошкина. Она отметила, что в Первомайском муниципальном районе принят План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности  на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. Согласно данному Плану Администрация муниципального района обязалась не повышать до 2018 года значение корректирующего коэффициента К 2 для расчета Единого налога на вмененный доход с целью снижения налоговой нагрузки на малый бизнес.
2. По второму вопросу с информацией о проекте муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства в Первомайском муниципальном районе на 2017-2019 годы выступила завотделом экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности Администрации Первомайского МР Л.В. Сиротина. Предложено предусмотреть в бюджете муниципального района на исполнение мероприятий программы денежные средства в сумме 50,0 тыс. руб. ежегодно. Решено направить данные средства на обучение субъектов малого предпринимательства основам предпринимательской деятельности, проведение с предпринимателями семинаров, «круглых столов», конференций. Необходимо также приимать участие в конкурсе муниципальных программ для привлечения для реализации программы денежных средств из областного и федерального бюджетов.

3. По  третьему вопросу выступила первый заместитель Главы муниципального района Е.И. Кошкина. Она отметила, что в соответсвии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ Администрацией Первомайского муниципального района утвержден Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или)пользование субъектам малого и среднего предпринимательства. В данный Перечень включено 6 объектов движимого и недвижимого имущества. Из 6-ти объектов только 3 используются, остальые пока не востребованы. В соответствии с Положением о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня имущества, находящегося в собственности Первомайского муниципального района, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства до 01 ноября текущего года при необходимости нужно включить в Перечень новое имущество.

4. По вопросу корректировки муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Первомайском муниципальном районе на 2016-2018 годы выступила первый заместитель Главы муниципального района Е.И. Кошкина. Она отметила, что корректировать муниципальную программу в 2016 году пока нет необходимости, так как мероприятия программы запланированы на 4 квартал текущего года и, скорее всего, все денежные средства будут освоены.
РЕШЕНИЕ:

1. По первому вопросу решили: принять информацию к сведению; оставить значение корректирующего коэффициента К 2 на 2017 год на уровне 2016 года.

2. По второму вопросу решили: принять информацию к сведению, одобрить проект муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского МР на 2017-2019 годы, рекомендовать Администрации Первомайского муниципального района утвердить данную муниципальную программу.

3. По третьему вопросу решили: принять информацию к сведению; не изменять состав имущества , включенного в  Перечень муниципального имущества Первомайского муниципального района , предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.

4. По четвертому вопросу решили: принять информацию к сведению; при необходимости провести корректировку муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского муниципального района на 2016-2018 годы в 4 квартале текущего года.
Секретарь:                                                                       Л.В. Сиротина